浙江工商大学应用经济学

2018年博士研究生复试工作实施细则

根据教育部《2014年招收攻读博士学位研究生工作管理办法》和《关于做好2018年招收攻读博士学位研究生工作的通知》精神，经校博士研究生工作领导小组会议商定，现公布2018年博士研究生复试工作实施意见。

一、组织领导
       组长：应用经济学一级学科博士学位负责人

     成员：学院分管院长、院纪检负责人、部分博导

二、招生名额及预分配
      2018年应用经济学共招收博士生12人，其中全日制（脱产学习）博士研究生原则上不低于招生总人数60%。
三、复试

      （一）复试小组的组成和职责
       博士研究生入学复试按一级学科组织复试小组。复试小组由本一级学科博士研究生导师以及具有本学科高级职称的人员（不少于5人）组成，并指定1人为组长。复试小组成员名单由学位点负责人与相关学院负责人协商确定后，报研究生院备案。凡有直系亲属报考本专业的教职工，不得参与复试工作。

      复试小组的职责：①确定复试的内容和方式；②做好复试记录；③评定成绩，给出排名次序，提出是否拟录取的建议。

      （二）复试基本分数线

      1．外语成绩不得低于50。
      2．专业课单科成绩不得低于50。
3．相同考试科目的两门专业课总成绩位列有效考生前70%。

4. 生源富足的学科，在以上划线基础上，可适当提高专业课成绩分数线。
（三）复试名单

根据各专业当年分配的招生人数、初试成绩上线人数，确定复试名单。

      （四）复试时间和程序

     先公布参加复试考生名单，并通知考生（我校研究生招生信息网站公布）。

     参加复试的考生复试前到研究生院招生办报到，由研究生招生办集中核对有效身份证件、学历证书、体检表等材料。各相关学院按一级学科组织面试和外语口试。

      同等学力考生除加试政治理论课外，还需加试两门专业课。
      （五）面试要求

      1.每位考生面试时间一般不少于30分钟。

      2.评分参考（100%）：

      A、回答问题的准确性和知识面：30%

      B、语言表达能力（清晰性、流畅性、逻辑性等）：15％

      C、应变能力（回答迅速、灵敏度、灵活性等）：15％

      D、综合素质与创新能力：40％

面试环节要做好详细记录，对每名考生的考核过程全过程录音。

      （六）成绩总评

      博士研究生入学考试的总成绩由初始成绩＋复试成绩组成。

      初试成绩：占总成绩的50%。计算方法为：初试总分÷3×50%。

      复试成绩：由外语口试、导师面试、复试小组面试三部分成绩组成（每部分总分各为100分），占总成绩的50%,其中外语口试成绩占5％、导师面试成绩占25％、复试小组面试成绩占20％。计算方法为：外语口试成绩×5％＋导师面试成绩×25％＋复试小组面试成绩×20％。同等学力考生加试成绩必须合格。
四、硕博连读考生总成绩认定
1．2018年硕博连读考生的总成绩即为复试成绩（满分为100分）。

    2. 硕博连读考生的总成绩和非硕博连读考生一起排序录取。
五、录取
根据考生的最终考试成绩和同时兼顾导师负责制的原则，由招生工作小组提出建议录取的考生名单。经研究生院审核，并报主管校领导、校长批准后，对外公示拟录取名单。对初试成绩较高、经复试后不拟录取者，复试小组应写出书面意见。
六、导师确认

      博士研究生实行导师负责制，考生直接报考导师，一般不作调剂。遇有特殊情况时，经研究生院与相关学院领导以及导师和考生协商，并报主管校领导审批后，可以在同一学科适当调整。

      每位导师招收不能超过2名考生。
七、监督管理
      1.校博士研究生招生工作领导小组、各博士研究生招生工作小组和复试小组对录取过程的公平、公正和录取结果全面负责。全部录取工作按信息公开制度操作。
    2.实行复议制度，复试咨询电话：0571-28877234,0571-28877235。
3.纪检、监察部门对录取工作进行有效监督，对面试过程进行巡视，在复试录取期间受理考生投诉和申诉。

投诉电话：0571-28877069
投诉邮箱: zjgsujw@126.com
八、违纪处理
      1.对在报名和考试过程中违反有关规定，有舞弊行为的考生，视不同情况，分别给予批评教育，直至取消其报名、考试、录取、入学资格或学籍等处罚。

      2.对在招生工作中违反有关规定，徇私舞弊或者给招生工作造成损害的校内工作人员，学校按规定给予行政处分；情节严重构成犯罪的，将依法追究刑事责任。
注：应用经济学一级学科博士点复试专业：产业经济学、区域经济学、国际贸易学、金融学

浙江工商大学应用经济学一级学科博士点
                             2018年5月4日
3